Nec patrui memoranda tui postrema Joannis.
Custodia et cura vexilli commissa fait-tane tunc fuit Rasoni de Grez, alias de Grave,
equiti clarissimo, qui in Anglicanis expeditionibus summa cum gloria anno 1327.
Militavit : a duce forte surrogatus in locum Guilielmi, pra senectute aut infirmitate
inepti ad arma. Pralatus Poéta de illo ibidem cecinit in hunc modum :

Similique suum de Grave Rasonem

Signiferum munit circa.
Et alio loco :

Tamque tabat suffossus equus rasonis et una

Brabanti se fundit humi spectabile sighum.
Alter Guilielmo frater Henricus dominus de Morseke, duxit Joannam de Spineto et S.
Bernardi ad Scaldim monasterium pradijs locupteravit Anno 1259, faittestis—<ltentel?
2fait fuit testis clientaris professionis facta cemeraci Richardo Imperatori anno 1268,
a Joanne 1, duce Brabantiz

11

Robertus de Grimbergis Aschz dominus Guilielmi filius duxit primo Mariam de
Bergis ut patet ex tabulis quibus anno 1292 dederunt decimas, quos habebant in
Opdorp Abbati ac Religiosis sancti Bernardi ad Scaldim. Maria mortua duxit Isabellam
de Blois eaque defunctﬁ tertiam adscivit Mariam Barbansoniam qua anno 1335. cum

secunda crux miraculosa in Ascha, ad quam stupenda edita postmodum prodlgla, quod
cum innotuisset Pontifici Benedicto XII, plurimas indulgentias, cruces in Ascha pi¢ et
religiose visitantibus, Maria pradicta procurante, concessit anno 1337. Originem
miraculosa inventionis non erit incongruum paucis hic enarrare, ex prima parte
Novalis Sanctorum Brabantiz. Mulier erat ibidem omista debitis : cui cum pignoris
loco vestem apud Judaxos usuras exercentes deponere voluisset, ijJdem promiserunt
grandem pecuniz summam, qua solvendis omnibus debitis ac necessarijs comparandis
sufficeret ;si sacrum Christi corpus ore sumptum, indeque clam extractum, ad eos
deferre vellet. Mulier auri cupiditate denicta, facturam se pollicetur : ad sacram
synaxim accedit et dominicum corpus in paschate ore sacrilego sumptum, ex eoque
sacrilega manu detractum, furtim templo adsportat judais idipsum traditura. Verum
tanti sceletis in itinere conscientia illam stimulante, mutato animo sactum Christi
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corpus in aridam almun, forte ibi in via repertam, deposuit. Mirum dictu, alnus illa
sumpto veluti a dominico corpore vigore restoruit, ac quamvis prossus arida,
frondibus et ramis jucundissime¢ exornata est. Quo miraculo attoniti omnes
undequaque ad pradictam arborem confluxere, plurimisque ibi cacis, claudis ac alijs
languentibus divino munere sanitas restituta. Hinc factum ut cum assiduo
peregrinorum concussu segetes circumquaque arborem illam late conculcarentur,
fundi possessor arrepta securi arborem abscindere sit aggressus : verum inter ipsum
opus, singula ligni segmenta bina inter se invicem, crucis in morem sanguineque
respersa decidere videt. Quod etiam cum mulier illa una cum alijs, quos sei novitas eo
pertraxerat, stupens animadvertisset, totam tandem sei seriem tremens aperuit. Hoc
vero audito incole unanimi consensu ¢ predicte arboris ligno crucem efformari
curaverunt, ac in ASCHA pagi ecclesia ad honorem et memoriam venerabilis
sacramenti adservari : ubi indies magna et stupenda patrata fuere miracula. Exinde
cum vice quadam peregrini aliqui, crucis illius vivenda cupidi, Ascham contenderent,
et in via, num adhuc ab eo loco longe sernoti essent a susticit quibusdam erpetijssent.
Eorum unus : O stulti, inquit, tantosue( ?) crucis hujus ergo labores assumitis ?cui non
plus ego fidei, quam cruci illi super nucem istam posite (arborem quandam nucem
juxta demonstrando) adhibeo. Mox vero, sum ipse, sum peregrini in desighatam
arborem oculos attolentes, spectabilem crucem in illius medio conspexerunt, quam
humiliter genibur flexis fuit venerati. Avulgato miraculo cleris ac scabini supplicatione
solemni crucem illam mox detulerunt in templum et juxta majorem alteram crucem
posuerunt.
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Ex archivis Mo-
nasterij Swevicani
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bus Belgicis scri-
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12

Robertus II. Aschz dominus Brabantiz hereditarius signifer. Hic ptimus
Grimbergensi nomine omisso Ascanum se inscripsit. Uxorem habuit Isabellam filiam
Florentij de Borsele, vixit anno 1324. Ut patet ex tabul quibus notum facit se
Swivicana Abbatiz monialium juxta Teneramundam predia donassza

13

[oannes filius Roberti duxit Agnetem de Leefdael filiam R... militis Castellani
Bruxellensis et Agnetis Cliviensis. Hic inter fuit pugna Scheutanz anno 1356
Confirmatione charte Cortenbergensis subscripsit, hoc modo : Joannes a Grimberga
dominus Aschea. Interfuit quidam Robertus de Ascha pralio Basuiliano( ?) anno 1370.
in quo Wenceslaus Brabantiz dux captus. An hujus fuerit natu minor filius vel nepos,
non satis apparet (double croix, suivie de : Laisse du blanco pour 6. lignes) (dans la
marge : un long texte barré)

14

Guilielmus III. Ioanni Antonij Brabantie ducis filio admodum charus. Quidam
referunt hunc Guilielmum occubuisse cum ipso duce in Pralio Azincuriano anno
1415, ac durale sighum, in Gallias cum opulentis spolijs ablatum. Sed historiographi,
qui conflictus hujus habent descriptionem, nihil simile commemorant : Imo, an
certamini interfuerit dubitatur, qua de ipso Poéta vernaculus in Chronico rijthmico
habet, annectenda existimavi :

Sonder attene heb ick verstaen

Met den sinen van Asche die Heere
Dat hem eenighe mispresen seere
Dat hij niet sijnen heere tier tijt

Niet inne en ginck inden strijt

Ende hij tijts ghenoegh was daer

Ick hebbe oock sommighe voorwaer
Ghehoort daer aff van Assche den heere
Verantwoorden herde seere

Des laet ick dat bestaen daer jegen
Menich wort tunrecht wet beteghen

15
Joannes II. Dictus de Grimbergsis, Ascha dominus, PretorBraxellensisanno1406
signavit 4. Novembris anno 1415. Litteras perpetuz consociationis, factx inter
Pralatos et nobiles Brabantiz, in obsequium et defensionem Joannis IV. ducis
Brabantiz

Laissé en blanco une demie page

16

[oannes I1I. Aschx dominus duxit Corneliam de Bautersem dominam de Merxem,
Rume, Hamme, Beverloo, Quaetmechelen, filiam Gerardi et demt Isabelle de Launaij.
Recognovit feudum Ascanum anno 1440, die 20 Julij. Isabella de Grimbergis, qua in
antiquis codicilus dicitur filia domini Aschza (hujus forte soror nupsit anno 1455.
Joanni domino de Longchamps.

sabi a Petro, Gerardi Papa oppignaratam, qui eam pro se fuisque successoribus a

Philippo Burgundo Comite S. Pauli et Lignij gratis obtinuerat acquisiverat cujus partis
feudataria dominus fuisse successor Heetveldios vid ste?ma eorum.